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ABSTRAKT

Název práce: Využití fyzioterapie u pacientek po porodu císařským řezem a následná

terapie v době šestinedělí

Tato bakalářská práce se věnuje fyzioterapii po porodu císařským řezem

a v šestinedělí. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol – současný stav, metodika

a speciální část.

V kapitole současný stav je popsán ženský pohlavní systém, funkční orgánové změny

v těhotenství, anatomie pánve, prsy a svalová stavba stabilizačního systému páteře.

Následují informace o císařském řezu, šestinedělí a komplikacích s ním spojených.

V metodické části jsou představeny vyšetřovací a terapeutické metody. Dále tato

kapitola obsahuje charakteristiku sledovaných skupin a stručné informace o zařízení.

Speciální část obsahuje anamnézu, vstupní a výstupní údaje pacientek. Součástí této

části práce je také sestavená cvičební jednotka využitá k terapii probandek. V závěru

speciální části je umístěn vhodný krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán.

Na základě porovnání vstupních a výstupních kineziologických vyšetření je

zhodnocen efekt zvolené terapie. Přílohou práce je pohybová aktivita určená pro

maminky po skončení šestinedělí.
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ABSTRACT

Title of the thesis: Use of Physiotherapy in Patients after a Caesarean Section and

Subsequent Therapy in the Puerperium

This bachelor thesis addresses physiotherapy after delivery with Caesarean section

and during puerperium. The thesis is divided into three main chapters - current status,

methods and special part.

The current status chapter describes the female reproductive system, functional organ

changes in pregnancy, pelvis anatomy, breasts, and the muscular structure of the spinal

stabilisation system. This is followed by information about Caesarean section,

puerperium and associated complications.

The methods part introduces examination and therapeutic methods. This chapter

further describes the characteristic of the followed-up groups and brief information about

the facility.

The special part contains medical history, baseline and concluding patient data. Part

of this section of the thesis is a compiled exercise unit used for proband therapy. The

concluding special part is devoted to a suitable short-term and long-term physiotherapy

plan.

The effect of the chosen therapy is evaluated based on comparison of the baseline and

concluding kinesiologic examinations. An annex to the thesis describes exercise activity

designed for mothers after the end of puerperium.

Key words

Caesarean section; puerperium; physiotherapy; scar care; instruction; exercises after

puerperium.
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1 ÚVOD

V organismu ženy dochází v průběhu těhotenství a po porodu k velkým tělesným

změnám. Toto období je pro ženy náročné jak fyzicky, tak psychicky. V poporodním

období, nazývaném šestinedělí, se ženské tělo navrací do stavu před otěhotněním, pro

ženy rodící císařským řezem je toto období obzvlášť náročné. Včasné zahájení

rehabilitace snižuje riziko vzniku pooperačních komplikací a pomáhá k rychlejšímu

návratu ženy do běžného života.

Nápad zpracovat toto téma v rámci bakalářské práce přišel v druhém ročníku studia

při plnění odborné praxe v ON Kladno, kde jsem navštěvovala pacientky po porodu

císařským řezem a instruovala je v péči o své tělo. K volbě tématu této práce přispěla také

neinformovanost těhotných žen v mém okolí. Každá se zabývala hlavně výbavou pro

miminko, málokterá měla bližší informace o terapii důležité bezprostředně po porodu.

Touto prací bych ráda poukázala na význam a možnosti fyzioterapie v době šestinedělí

a zvýšila informovanost budoucích maminek v oblasti této problematiky. Součástí práce

je metodická příručka určená pacientkám po porodu císařským řezem, v závěru práce jsou

v přílohách také uvedeny polohy při kojení a cviky zaměřené na dobu po šestinedělí

doporučené pro maminky, které se chtějí udržovat v kondici i nadále.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je zpracovat informace týkající se anatomie

ženského pohlavního systému a problematiky porodu císařským řezem a šestinedělí.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda je práce fyzioterapeuta v době rekonvalescence

pacientek po porodu císařským řezem potřebná, nebo zda stačí jejich důkladné

zainstruování. Cíle bude dosaženo porovnáním dvou skupin pacientek ve Speciální části,

přičemž jedna skupina bude cvičit pod vedením fyzioterapeuta, druhá skupina samostatně

po důkladném vysvětlení instrukcí.

Dílčím cílem této práce je vytvořit takovou cvičební jednotku, která bude pro

pacientky po císařském řezu jednoduchá, nenáročná a efektivní. Výsledky zvolené terapie

budou vyhodnoceny na základě porovnání vstupních a výstupních kineziologických

rozborů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Ženský pohlavní systém

Ženský pohlavní systém tvoří vnitřní a zevní pohlavní orgány. Mezi vnitřní pohlavní

orgány patří vaječníky, vejcovod, děloha a pochva. Zevní pohlavní orgány jsou tvořeny

velkými a malými stydkými pysky, stydkým pahorkem, poševní předsíní, topořivými

tělesy a hrází [1; 2].

3.1.1 Vnitřní ženské pohlavní orgány

Vaječník (ovarium) je párový pohlavní orgán produkující ženské pohlavní buňky

a hormony. Pomocí pobřišnice je zavěšen na bocích malé pánve, po porodu se vaječníky

posouvají směrem vzad, do tzv. Claudiovy jamky. Povrch ovaria se mění s věkem ženy,

v dětství je jemný a narůžovělý. V dospělosti se povrch stává hrubší vlivem vyklenujících

se váčků, ve stáří dochází ke zmenšení a zjizvení [1; 2].

Vejcovod (tuba uterina) je párová trubice rozdělená na tři části: infundibulum, ampula

a istmus. Hlavní funkcí vejcovodu je transport oplozeného vajíčka, pro který je

nejdůležitější rozšířená část vejcovodu – ampula. Zevní konec vejcovodu směřuje do

dutiny břišní, opačný konec ústí do dutiny děložní.

Stěna vejcovodu je tvořena sliznicí, která je krytá cylindrickým epitelem obsahující

buňky s řasinkami. V menší míře jsou přítomny žlázové buňky tvořící hlen, ten je ve větší

míře tvořen v těhotenství [3; 1].

Děloha (uterus) je dutý svalnatý orgán hruškovitého tvaru. V děloze dochází k vývoji

zárodku až do porodu. Nejširší část dělohy se nazývá tělo (corpus uteri), kaudální část

tvoří hrdlo děložní (cervix uteri), které je otevřeno do pochvy. Poslední částí je děložní

dno (fundus uteri), do jehož rohů ústí vejcovody. Děloha je uložena mezi močovým

měchýřem a rektem. Rozměry dělohy jsou 7-8 cm x 4-5 cm, po porodu dochází ke

zvětšení dělohy zhruba o 2 centimetry. Děloha je k okolí připevněna pomocí vazů,

hlavním vazem je ligamentum transversum.

Stěna dělohy je tvořena: sliznicí (endometrium), svalovinou (myometrium), vazivem

(parametrium). Svalová vrstva dělohy je tlustá 2-2,5 cm, v těhotenství dochází

k výraznému ztenčení až na několik milimetrů [4; 1].
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Pochva (vagina) je svalová trubice dlouhá 10-12 cm, široká 3-5 cm. Během porodu

dosahuje šířky až 10 cm. Zevní ústí pochvy je kryto přepážkou (hymenem). Stěnu pochvy

tvoří sliznice, která neobsahuje žlázy, obsahuje však řadu buněk, které se rozpadají

a vytváří poševní sekret. Svalovinu pochvy tvoří hladká svalovina, která je tvořena

elastickými vlákny. Tato vlákna napomáhají roztažení poševní stěny při porodu [3; 1].

3.1.2 Zevní ženské pohlavní orgány

Stydký pahorek (mons pubis) se nachází před a nad stydkou sponou. Jde

o vyvýšeninu tvořenou tukovým polštářem, jejíž kůže je kryta ochlupením, které se začíná

objevovat v době puberty.

Velké stydké pysky (labia majora pudendi) jsou protáhlé párové kožní valy. Zevní

vrstva je pokryta chlupy, mazovými a potními žlázami. Kůže z vnitřní strany má spíše

vzhled sliznice.

Malé stydké pysky (labia minora pudendi) jsou úzké kožní řasy uloženy mezi velkými

stydkými pysky. Jejich povrch je krytý kůží, která obsahuje mazové žlázy a žilní pleteň.

Vnitřní vrstva je tvořena sliznicí. Malé stydké pysky se v horní části rozdělují na dvě řasy,

přičemž horní řasa směřuje nad poštěváček a vzniká tak předkožka (preputium clitoridis).


[…]


Provedení: Sepneme ruce, dlaně vytočíme směrem ven a paže předpažíme. V této

poloze se snažíme tlačit ramena dolů, směrem od uší. V další fázi ruce vzpažíme a opět

se snažíme o správné postavení ramenních kloubů.

Opakování: 5x
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Obrázek 35 Ukázka provedení – 1. fáze (vlastní zdroj)

Obrázek 36 Ukázka provedení – 2. fáze (vlastní zdroj)

2. Protažení ramenních kloubů, horních končetin a celých zad

Výchozí poloha: klek na čtyřech, dlaně na šířku ramenních kloubů, kolena na šířku

kyčelních kloubů, hlava volně visí

Provedení: Z polohy na čtyřech se přesuneme do sedu na paty. Horní končetiny

zůstávají položené na podložce. Pravidelně dýcháme.

Opakování: 5 x
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Obrázek 37 Ukázka výchozí polohy (vlastní zdroj)

Obrázek 38 Ukázka provedení (vlastní zdroj)

3. Protažení pánve a páteře

Výchozí poloha: sed na patách, horní končetiny spojené ve vzpažení, hlava

v prodloužení páteře

Provedení: S nádechem odlepíme zadek od pat, vytáhneme se z páteře a mírně se

předkloníme, zároveň tlačíme zadek dolů – dochází k většímu protažení. S výdechem se

opět posadíme na paty.

Opakování: 5 x

171

Obrázek 39 Ukázka provedení (vlastní zdroj)

4. Protažení m. iliopsoas

Výchozí poloha: vysoký klek s nákrokem jedné dolní končetiny, horní končetiny volně

podél těla či opřené o stehno

Provedení: V této poloze přeneseme váhu nad končetinu v nákroku do příjemného

pocitu tahu. Setrváme 10 vteřin a vracíme zpět do výchozí polohy.

Opakování: 5 x na každou nohu
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Obrázek 40 Ukázka provedení (vlastní zdroj)

5. Protažení břicha

Výchozí poloha: leh na břiše, chodidla opřená o špičky, horní končetiny opřené

o dlaně, dlaně umístěné zhruba pod ramenními klouby

Provedení: S nádechem se vzepřeme o předloktí, možné zvýšit rozsah pohybu až do

opory o dlaně. V poloze setrváme 10 sekund a s výdechem uvolníme.

Opakování: 10 x
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Obrázek 41 Ukázka provedení – 1. fáze (vlastní zdroj)

Obrázek 42 Ukázka provedení – 2. fáze (vlastní zdroj)

• CVIČENÍ S DÍTĚTEM

Cvičební jednotka je sestavena pro maminky, jejichž děti objevující pohyb nevydrží

na místě. Cviky jsou přizpůsobené tak, aby maminka věnovala svou pozornost dítěti, ale

také svému tělu. Není vhodné cvičit bezprostředně po krmení dítěte. Důležité je, aby při

tomto cvičení zvládalo miminko samo držet hlavičku.
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1. Posílení břišních svalů

Výchozí poloha: leh na zádech, dolní končetiny pokrčené, opřeny chodidly

o podložku, dítě položeno v oblasti břicha, opřené o stehna, ruce maminky dítě drží

v podpaží

Provedení: S výdechem odlepíme lopatky od podložky – přiblížíme se k dítěti.

S nádechem uvolníme a položíme hlavu a lopatky zpět na podložku.

Opakování: ze začátku cvičení 5 x, postupně zvyšujeme až na 10 opakování

Obrázek 43 Ukázka výchozí polohy (vlastní zdroj)

Obrázek 44 Ukázka provedení (vlastní zdroj)
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2. Posílení středu těla

Výchozí poloha: klek na čtyřech, dlaně na šířku ramenních kloubů, kolena na šířku

kyčelních kloubů, hlava v prodloužení páteře, dítě leží na podložce

Provedení: V této poloze je důležité stáhnout lopatky k páteři, ramena směřují dolů od

uší, prsty vpřed, hlavu držíme v prodloužení páteře, neprohýbáme se v zádech, zpevníme

bříško. Z polohy na čtyřech půjdeme do mírného pokrčení loktů, přiblížíme se k dítěti

a vracíme se zpět do výchozí polohy.

Opakování: 10 x

Obrázek 45 Ukázka provedení (vlastní zdroj)

3. Posílení svalů dolních končetin

Výchozí poloha: sed, jedna dolní končetina propnutá v kolenním kloubu, druhá dolní

končetina opřená o chodidlo, dítě maminka přidržuje v podpaží, možné druhou rukou

přidržovat hlavičku, dítě sedí na natažené noze, při prvním provedení je možné záda

podložit polštářem pro oporu

Provedení: Důležité je udržovat zpevněné bříško. Zvedneme nataženou nohu směrem

nahoru. V pozici setrváme do pocitu napětí ve stehně, s výdechem nohu položíme zpět na

podložku.

Opakování: 5 x
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Obrázek 46 Ukázka provedení (vlastní zdroj)

4. Posílení stability a středu těla

Výchozí poloha: stabilní stoj, nohy rozkročené na šířku pánve, břicho stažené, záda

rovná, ramena uvolněná, dítě přitisknuto na hrudník

Provedení: S výdechem zvedneme jednu dolní končetinu do pravého úhlu v kolenním

a kyčelním kloubu. Setrváme 10 s a s nádechem uvolníme.

Opakování: 5 x

Obrázek 47 Ukázka provedení (vlastní zdroj)
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5. Posílení svalů dolních končetin

Výchozí poloha: stoj, nohy rozkročené na šířku pánve, dítě přidržováno v podpaží

Provedení: Jednou končetinou jdeme do výpadu. Přední končetina je pokrčená

v kolenním kloubu, dítě posazeno na této končetině. Zadní končetina propnutá, pata

přitisknutá k podložce. Chvilku setrváme a pomalu vracíme zpět.

Opakování: 5 x na každou nohu

Obrázek 48 Ukázka provedení (vlastní zdroj)