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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kašparová Jméno: Kristýna Osobní číslo: 465582
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití fyzioterapie u pacientek po porodu císařským řezem a následná terapie v
době šestinedělí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Po kterých gynekologických operacích není doporučováno posilování svalů pánevního dna?

2. Jaký vztah má bránice ke svalům pánevního dna?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka zpracovala bakalářskou práci zabývající se fyzioterapii v porodnictví a v šestinedělí. Pracovala samostatně
a pečlivě se probandkám věnovala. Pro lepší zapamatování cviků vytvořila cvičební příručku s vlastní fotografickou
dokumentací.
Komplexně zhodnotila problematiku na podkladě dostatečného množství literatury, sestavila vhodnou cvičební
jednotku a na základě vstupního a výstupního rozboru porovnala dvě skupiny probandek. Výsledky graficky
znázornila a v závěru práce doplnila diskuzí s citací různých studií. Do přílohy vložila i ukázky pohybové aktivity po
skončení šestinedělí.
Brožuru se cvičební jednotkou je možno nabídnout gynekologickým oddělením pro jejich pacientky. Práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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